¹ V. *Leges genuenses*, cap. 24, coll. 252 e 280.

causis, litibus, questionibus et controversiis inter dictas partes, dictis nominibus et quolibet ipsorum nominum, vertentibus et verti sperantibus et que in futurum verti possint quacunque occasione, ratione vel causa que dici vel excogitari possit usque in diem et horam presentem et specialiter occasione dicte pacis de qua supra facta estⁿ mencio et quoru(m)cunque contentorum in ea ac etiam occasione guerrarum predictarum et factorum et commissorum in eis per dictas partes vel aliquem officialem seu singularem personam dictarum partium et occasione ipsarum et occasione dependentium, emergentium et conexorum ab eis et eisdem ad infrascriptam pacem et concordium, favente Altissimo perpetuo duraturam et duraturum, transactionem, pacta, convenciones et federa pervenerunt et sibi invicem, nominibus antedictis pervenisse confesi sunt^o in forma infrascripta et prout inferius per ordinem describetur, cum aliter dicte partes ad presentem pacem, compositionem et concordium non venissent, renunciantes excepcioni dicte pacis, concordii, transactionis, pactorum et convencionis non facte et non factorum, rei sic ut supra et infra non facte et non geste vel aliter se habentis, dolli, metus, in factum, condicioni^p sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri, videlicet quia dicte partes, nominibus antedictis, inter se firmaverunt et stabilierunt bonam et veram pacem perpetuo duraturam, cuius pacis occasione sibi invicem et vicisim et una pars alii et altera alii solempnibus stipulationibus^q hinc inde vicisim solempniter interpositis, remisserunt et remicunt^r omnes iniurias, offendssas, cedes, vulnera, incendia, predas et dampna et alia quecunque, quomodocunque et qualitercunque commissa seu illata per unam partem contra aliam seu aliquem capitaneum, patronum vel officialem seu aliquam singularem personam unius partis contra aliam partem vel singularem personam^s alterius partis realiter vel personaliter seu in personis vel rebus et alio quovis modo qui dici vel excogitari possit, tam a dicta die coronacionis prefati illustris domini regis^t Petri iunioris quam antea ullo tempore, liberantes et absolventes sese invicem et vicisim et una pars aliam et alia aliam comuniter et divisim ac singulares personas cuiuscunque ipsarum parcium de predictis omnibus et singulis per acceptillationem et acquilianam stipulationem verbis solempnibus et legi optimis interpositas^u, facientes sibi invicem et vicisim de predictis omnibus et singulis finem, quitacionem, omninodam liberationem et pactum de ulterius non petendo, promicentes, solempnibus stipulationibus hinc inde vicisim intervenientibus et interpositis quod occasionibus supradictis nec aliqua earum ulla i(m) perpetuum lis, causa, molestia, peticio, controversia seu requisicio fiet seu movebitur per

aliquam dictarum partium contra aliam seu aliquam singularem personam ipsarum partium vel alterius earum contra aliam partem vel aliquam singularem personam alterius partis in iudicio vel extra.

^a Pax-Cypr: om. B' ^b nel margine esterno di B' § In CCCLXXII de mense oct(oberis) intervenerunt offensiones et scandala ^c nel margine esterno di B' § Comune Ianue transmisit adversum regnum Cipri grandem exercitum ^d dominum Iacobum: in sopralinea in B'
^e antianorum et quorum in B' ^f dictorum in B' ^g nel margine esterno di A Prologus
^h viperi in B' ⁱ nel margine interno di B' al(ias) fomenta ^j heuque in B' ^k protectionem in B' ^l obrectorum in B' ^m et: in sopralinea in A ⁿ est facta in B'
^o sunt: corretto su erunt in B' ^p doli mali, metus, in factum actioni, condicioni in B; condicioni in sopralinea in B' ^q stipulantibus in A, B ^r nel margine esterno di A Remisio
^s unius-personam: nel margine esterno con segno di richiamo in A; in quello inferiore con segno di richiamo in B ^t regis: nel margine interno con segno di richiamo in A ^u interpositis in B'.

[1] Subsequenter^a prefatus serenissimus dominus Iacobus, rex Ierusalem et Cypr, sciens civitatem Famaguste sitam in insula Cypri cum castro, iurisdictionibus, mero et mixto imperio ac aliis omnibus pertinentiis eiusdem pervenisse in comune Ianue et mahonam predictam et participes eiusdem secundum formam dicte pacis et propter inobservanciam dicte pacis in ipsum comune remansisse et sciens se teneri dicto comuni Ianue ad magnas peccuniarum quantitates tam expensas et collatas per dictum comune Ianue in prima compositione mahone prime armate per dictum comune Ianue ad dictum regnum transmisse, quam postea occasione expensarum factarum pro custodia et / (c. 385 v.) defensione dicte civitatis Famaguste et aliis diversis occasionibus, volens ipse serenissimus dominus rex dicto comuni plenarie satisfacere, in presentia, voluntate et consensu nobilium et prudentum virorum Gregorii Squarzafici, prioris, Thedixii Cibo, Francisci Senestrarii, Anthonii Lercarii Griffioti, Clementis de Facio, Raffaelis de Reza, Anthonii Cantelli et Francisci Iustiniani condam Raffaelis, protectorum et procuratorum omnium et singulorum participum dicte mahone, habentium ad hec et alia quamplura plenum et sufficiens mandatum, potestatem et bayliam, ut patet ex forma publici instrumenti scripti manu Anthonii de Multedo de Monelia, notarii, anno proxime preterito, die III^a mensis decembris, qui protectores et procuratores consenciunt^b infrascripte in solutum dactiōni et aliis contentis in capitulo infrascripto secundum formam instrumenti pactorum factorum inter dictum comune et dictos protectores scripti manu mei notarii infrascripti, die XVII^a februarii presentis^c, et prout et sicut in dicto instrumento continetur et non aliter nec alio modo in solutum et titulo pro soluto^d ex causa pacis, concordii, transacionis

et pactorum predictorum et pro omnibus et singulis que ipse dominus rex et regnum predictum Cypri dare et solvere tenetur dicto comuni Ianue occasiōnibus supradictis et aliis quibuscunque que dici vel excogitari possint, dedit, cessit et traddidit dicto comuni Ianue et prefatis magnifico domino .. duci Ianuensium, consilio et officiis supradictis et michi infrascripto notario et cancellario, recipientibus nomine et vice dicti communis Ianue, dictam civitatem Famaguste^e cum castro et fortiliciis omnibus intra dictam civitatem positis et situatis ac cum omnibus domibus^d, possessionibus et territoriis regiis et ad regiam maiestatem spectantibus in civitate predicta et^f cum mero et mixto imperio et iurisdictionibus omnibus in dicta civitate et in homines et habitatores eiusdem ad dictam regiam maiestatem spectantibus et pertinentibus ac cum omnibus comeriis, cabellis, vetigalibus, introytibus et redditibus ad regiam maiestatem in ipsa civitate spectantibus et generaliter cum omnibus iuribus et regaliis ad ipsum dominum regem et regiam maiestatem Cypri spectantibus et pertinentibus quoquo modo in civitate predicta et que intra dictam civitatem ipse serenissimus dominus .. rex seu regia maiestas Cypri habet seu habere visa est, nichil iuris in se retento, et cum portu^g dicte civitatis et omnibus iuribus et pertinentiis dicti portus et que ipsa regia maiestas Cypri in dicto portu et pertinentiis eiusdem habet et habere visa est quomodocunque et qualitercunque, nichil iuris in se retento, ac etiam ex causis predictis et titulo supradicto dedit, cessit et traddidit dicto comuni Ianue seu prefatis magnifico domino duci et consilio ac michi dicto notario et cancellario, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis, territorium duarum Leucharum^h ab omni parte circumquaque dictam civitatem Famaguste, cum mero et mixto imperio et omni iurisdicione ad ipsum dominum .. regem et regiam maiestatem Cypri spectante et pertinenteⁱ et cum omnibus casalibus, prediis, domibus et possessionibus ad ipsum dominum regem et regiam maiestatem spectantibus^j et pertinentibus ac cum omnibus^k feudis, iuribus, introytibus, redditibus et obventionibus quibuscunque ad ipsum dominum regem et regiam maiestatem Cypri quomodocunque spectantibus et pertinentibus, nichilo iuris dominii nec^l possessionis nec cuiuscunque iurisdictionis in se retento, sane intelligendo quod iura competentia seu competitura prefato illustrissimo domino Iacobo^m, regi predicto, in dictis locis suo proprio nomine et non tanquam regi, sed ut privato, non intelligantur in dictum comune translata, sed remaneant firma ipsi illustrissimo domino Iacobo, cum omnibus iuribus et pertinentiis dicte civitatis Famaguste et dicti territorii dictarum duarum Leucharum circha dictam civitatem Famaguste circumquaque et cum omnibus et singulis que dicta regia

maiestas Cypri in dicta civitate et territorio supradicto habet et habere visa est quoquo modo, intelligendo in presenti concessione pertinentias et territorium dicte civitatis durare infra duas Leuchas predictas a muris dicte civitatis mensurandas et non ultra extendi debere liberam et liberum ab omni iugo cuiuscunque dominii et superioritatis ac etiam ab omni onere quaru(m)cunque assignacionum in dicta civitate et territorio predicto factarum quibuscunque personis, corporibus, collegiis vel universitatibus quocunque nomine censeantur et ab omni obligacione et hypotheca quibus dicta occasione dicta civitas et territorium, iura et iurisdiciones que dicta regia maiestas in dictis locis habebat, tene-rentur velⁿ obnoxia essent nec non a iure cuiuscunque alterius servitutis et exactionis que quocunque nomine censeatur. Possessionem^o quoque et dominium dicte civitatis Famaguste et territorii duarum Leucharum circumquaque et quasi meri et mixti imperii, iurisdictionum, iurium et regalium, introytuum et reddituum que ipse dominus .. rex et regia maiestas Cypri habet et habere visa est, ipse serenissimus dominus .. rex prefatis magnifico domino .. duci et consilio et michi dicto notario et cancellario, ut supra recipientibus, traddidit et^p traddidisse confessus fuit et quasi, constituens se pro dicto comuni et eius nomine precario possidere. Insuper^o ex dicta causa prefatus serenissimus dominus rex cessit, transtulit et mandavit dictis magnifico domino .. duci et consilio et michi dicto notario et cancellario, recipientibus nomine et vice dicti communis Ianue, omnia iura, raciones et actiones reales et personales, utiles et directas, mixtas, rei persecutorias et penales, ipsi serenissimo domino regi et regie maiestati Cypri competentes et competentia in dicta civitate et territorio et pro ea, ad eam et eum et pro eo et eius occasione, ita ut dictis iuribus uti possit dictum commune Ianue, agere, experiri, excipere, replicare, transigere, pacisci, consequi et se tueri et omnia et singula demum facere que ipse dominus rex et dicta regia maiestas Cypri hactenus potuisset vel unquam melius potuit, constituens dictum commune procuratorem et dominum ut in rem suam propriam et ponens dictum commune in locum sui, sane^q intellecto inter partes predictas, nominibus antedictis, non obstantibus supradictis vel aliquo predictorum, quod omnes domus^r, possessiones, casalia, vinee et agri et tam domestice quam silvestres existentes et situate tam intra dictam civitatem Famaguste quam intra dicta confinia duarum Leucarum circumquaque dictam civitatem que sunt singularium seu privatarum personarum, utiliter vel directo^s et non spectantes ad dictum dominum .. regem seu ad dictam regiam maiestatem Cypri, non intelligantur venisse in presentem concessionem, tradicionem et alienacionem, sed remanere debeat quoad proprietatem et do-

minium utile vel directum ipsis singularibus et privatis personis quarum hodie sunt, salvis ^o semper comuni Ianue mero et mixto imperio, omnimoda iurisdictione et regaliis et omnibus iuribus que regia maiestas habebat in ipso territorio competentibus et remanentibus ipsis comuni Ianue, ita et taliter quod commune Ianue in dicta civitate et ^t territorio concesso habeat et habere debeat omnia iura que regia maiestas in dicta civitate et territorio dictarum duarum Leucharam ante presentem contractum habebat, libera tamen et expedicta ut supra. Teneatur tamen et debeat in castro et fortificiis dicte civitatis comune Ianue et presidentes et officiales dicti communis in dicta civitate Famaguste levare bannerias ad insignia et arma dicti domini regis et regni pro dimidia cum insigniis et armis communis Ianue.

^a *Nel margine esterno di A Nota de Famagusta* ^b *consenserunt in B'* ^c *nel margine esterno di A, di mano quattrocentesca, Famagusta restat libera communis Ianue* ^d *in A segue espunto e depennato et* ^e *nel margine esterno di B De donacione Famaguste* ^f *in dicta civitate et in B'* ^g *nel margine esterno di B De traditione portus Famaguste* ^h *nel margine esterno di A No(ta) de duabus Leuchis; nel margine interno di B De tradicione territorii duarum Leucharam* ⁱ *spectantem et pertinentem in B, B' maiestatem Cipri spectantibus in B* ^k *omnibus: in soprallinea in A, B* ^l *in A segue espunto e depennato proprietatis* ^m *nel margine interno di B Nota quod rege tamquam privata persona* ⁿ *vel: su correzione in A* ^o *nel margine interno di B Pro comune* ^p *et: ripetuto in A* ^q *nel margine interno di B Pro singularibus personis* ^r *domos in B'* ^s *directe in B* ^t *civitate et: in soprallinea in B'.*

[2] Insuper^a etiam prefactus serenissimus dominus rex in tradditione et concessionē dicte civitatis Famaguste et territorii supradicti promisit prefactis magnifico domino duci et consilio et michi notario et cancellario, stipulantibus nomine quo supra, non^b permictere neque pati quod aliqua gens vel persone veniendo de aliqua mondi parte ad dictum regnum Cyprī nec exeundo de dicto regno Cyprī pro eundo ad aliquam mondi partem portum faciat in aliquo loco dicti regni Cyprī^c causa onerandi vel exonerandi^d alias merces nisi in portu Famaguste, sed quod prohibebit cum effectu ipsas gentes seu personas tam Cyprienses quam extraneas portum facere in aliqua parte dicte insule causa onerandi vel exonerandi alias res vel / (c. 386r.) merces, nisi in dicto portu Famaguste, salvo^e et excepto quod in portu vel loco Cherinarum possit fieri portus de rebus exeuntibus de insula Cyprī pro Turchia vel portandis de Turchia in insulam Cyprī, salvo etiam quod in loco Salinarum possit onerari sal et salvo etiam quod per costeriam Lymrosso et alias partes seu loca dicte insule possint onerari carrube^f et portari extra dictam insulam, et salvo etiam, non obstantibus predictis, quod granum^g, blada, mesture, sclavi et bestiamina

cuiuscunque generis portari possint ad quemcunque locum dicte insule de extra dictum regnum et de ipso regno portari extra ipsum regnum et pro dictis rebus immictendis et extrahendis possit fieri portus in quocunque loco dicti regni ad voluntatem et beneplacitum dicti illustris domini regis, non obstantibus supradictis, sane semper intellecto quod ipsi Cyprienses et quicunque subdicti regii per predicta non intelligantur prohibiti cum quibuscunque bar-chis et navigiis ipsorum Cypriensium et subdictorum regiorum vel aliorum navigare cirha dictam insulam, videlicet de loco ad locum dicte insule cum omnibus rebus et mercibus quas voluerint, dummodo ad pellagus seu ad aliqua alia loca extra dictam insulam navigare non possint portando aliquas merces nisi de dicto portu Famaguste. Acto etiam et solempniter convento inter dictas partes, nominibus antedictis, in tradizione et concessione dicte civitatis Famaguste et territorii supradicti et iurisdictionis et iurium predictorum quod Cyprienses et subdicti et districtuales prefati serenissimi domini .. regis de ci-vitate et territorio Famaguste extrahre possint quascunque res et merces tam per mare quam per terram pro portando et immictendo in dictam insulam pro usu dicte insule et hominum eiusdem seu pro consumendo in dicta insula et quascunque res et merces de dicta insula possint dicti Cyprienses et subdicti regii portare et immictere in dictam civitatem Famaguste per mare et per terram.

^a *Nel margine esterno di A* Non fiat portus nisi in Famagusta; *in quello interno di B* Nota quod rex tenetur prohibere ne aliquis portum in aliqua parte insule fatiat nisi in Famagusta ^b *nel margine esterno di B'* Non permettere nec pati fieri portum nisi in Famagusta ^c pro eundo-Cyprī (Cipri in B): *nel margine inferiore con segno di richiamo in B* ^d exonerandi vel onerandi in B' ^e *nel margine esterno di B'* Salvo in portu Cherinarum cum rebus et mercibus insule Cipri pro Turchia et de Turchia pro insula Cipri et salvo in loco Salinarum pro sale ^f *nel margine esterno di B'* et per costeria pro carrubis ^g *nel margine esterno di B'* et de grano, bladis, mesturis, sclavibus et bestiaminibus

[3] Et^a pro dictis rebus extrahendis de dicta insula et portandis et immictendis in dictam civitatem Famaguste et extrahendis de dicta civitate Fa-maguste et portandis in dictam insulam tam per mare quam per terram quoad comerihia, introytus, gabellas et alias quascunque imposiciones et gravamina tractentur in dicta civitate Famaguste et territorio predicto prout tractabantur et solvebant tempore recollendarum memoriarum serenissimorum regum Ugonis et Petri, eius filii, et ulterius vel aliter non graventur. Pro rebus vero et de rebus et mercibus quas dicti Cyprienses et subdicti et districtuales prefati serenissimi domini .. regis different, portabunt vel immictent seu defferi, portari vel inmicti fecerint in dictam civitatem Famaguste de quibuscunque

mondi partibus seu locis de extra insulam Cypri vel que de portu Famaguste extrahentur^b pro portando ad aliquas mondi partes extra dictam insulam dicti Cyprienses et alii quicunque subdicti et disctrictuales dicti domini regis quoad comerihia, cabellas et imposiciones factas et fiendas tractentur sicuti tractabuntur Ianuenses et cives Ianue et aliter vel in plus non graventur.

^a *Nel margine esterno di A* De solucione comerihii per Cyprienses sicut Ianuenses; *in quello esterno di B* Hic est cassus de pulveribus que conducuntur et in (*in sopralinea*) Famagusta extrahuntur ^b *nel margine interno di B* Quod Ciprienses tratentur ad comergi Famaguste sicut Ianuenses

[4] Fuit^a etiam actum inter dictas partes, dictis nominibus, in tradizione et concessione dicte civitatis et territorii ac in cessione et translacione iurium predictorum, quod dictum commune Ianue non possit nec sibi liceat extra civitatem et burgos Famaguste, in quibus licenter commune Ianue facere possit prout sibi placuerit, facere seu construere de novo seu antiqua reficere aliqua castra, turres seu fortilicias nec construi vel fieri facere nisi prout hodie sunt et similliter et eodem modo quod dictus dominus .. rex non possit nec sibi liceat infra alias duas Leuchas contiguas et coherentes dicto territorio duarum Leucharam circha Famagustam, datarum et concessarum dicto comuni Ianue, facere, construere nec fabricare vel construi seu fabricari facere aliqua castra, turres seu fortilicias nec vetera refficere nisi prout modo sunt, promictens prefatus serenissimus dominus .. rex iam dictis magnifico domino .. duci, consilio^b et michi dicto notario et cancellario, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, dictam civitatem Famaguste cum territorio predicto et cum omnibus iuribus et iurisdicionibus et aliis et singulis supradictis dicto comuni dimictere et non afferre nec impedire vel imbrigare nec impudenti vel imbriganti consentire, sed ipsam, ipsum et ipsa legitime deffendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis ipsius domini .. regis propriis, appellandi et denunciandi neccessitate remissa dicto comuni, salvo^c quam a forcia et violentia et preterquam a mahonensibus seu^d mahona predicta, a qua et quibus prefatus illustris dominus rex dictum commune defendere non teneatur, dictamque iurium cessionem et omnia et singula supradicta habere perpetuo et tenere rata, grata et firma et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, causa, modo vel ingenio qui dici vel excogitari possit.

^a *Nel margine esterno di A* Non licet castra de novo hedificare; *in quello interno di B* Quod non edificantur nova fortilicia ^b duci et consilio *in B'* ^c *nel margine esterno di B'*

Non tenetur d(ominus) rex defendere comune si protectores seu mahonenses inferrent molestiam, forciam vel violentiam comuni, civitati Famaguste et territorio suo, pro aliis tenetur d et in B.

[5] Subsequenter^a antedictus serenissimus princeps et dominus, dominus Iacobus, rex Ierusalem et Cypri, habens noticiam et certam scientiam de omnibus franchixiis, privillegiis, immunitatibus, donacionibus et concessionibus factis comuni Ianue et Ianuensibus per recolende memorie serenissimum dominum Henricum, regem Cypri¹, aliasque reges et principes dicti regni ac etiam de pluribus et diversiis pactis et conventionibus ac declaracionibus factis inter prefatos illustrissimos dominos .. reges seu alias personas pro eis, ex una parte, et dictum comune Ianue, ex altera, ante coronacionem prefati illustrissimi domini regis Petri iunioris, filii condam recolende memorie regis Petri, asserens et confitens se de predictis omnibus et singulis plenam, veram et certam habere scientiam, ipsa omnia privillegia, immunitates, franchixias, concessiones, gratias, convenciones, declaraciones et pacta prout et sicut concessa fuerant dicto comuni et Ianuensibus et facta et firmata fuerant et vigeabant ante coronacionem supradicti illustris domini regis Petri predicti ratificavit et approbavit sponte et ex certa scientia et expresse ac promisit et solempniter convenit sepedicto magnifico domino .. duci et consilio ac michi dicto notario et cancellario, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis Ianue, ipsa omnia privillegia, franchixias, immunitates, concessiones et gratias ac pacta, convenciones, coroboraciones, declaraciones et addiciones factas et facta super ipsis privillegiis et iuribus ipsi comuni Ianue et Ianuensibus competentibus in dicto regno Cypri integre actendere, complere et observare et contra ea vel ipsorum aliqua non facere vel venire.

^a *Nel margine esterno di A Ratificacio franch(isiarum) Ianuen(sium) in Cypro*

[6] Rursus^a actum fuit inter dictas partes, nominibus antedictis, quod licet quibuscumque Ianuensibus in qualibet parte regni Cypri emere, acquirere, habere, tenere, gaudere et possidere quascunque domos, possessiones, casalia, predia et terras infra ipsam insulam existentia, non obstantibus aliquibus statutis, assisiis seu consuetudinibus dicti regni nec aliis quibuscumque inhibicionibus^b seu prohibicionibus factis seu fiendis per dictum dominum regem et

¹ V. *I Libri Iurium*, 1/2, n. 351; anche inserto in questa edizione, nei nn. 316, 317.

alios quoscumque eius officiales que fieri non possint directe vel per indirectum nec facta teneant, ita tamen quod de ipsis domibus, possessionibus, casalibus, prediis et terris, quas et que dicti Ianuenses in dicta insula acquirent extra Famagustam et territorium duarum Leucharum concessum comuni Ianue, ipsi Ianuenses sint et esse debeant rendabiles prefato domino regi et eidem teneantur pro dictis domibus et possessionibus, casalibus, prediis et terris respondere de suis regaliis et iuribus regiis prout alii subdicti regi.

^a *Nel margine esterno di A* Possunt acquiri casalia per Ianuenses in Cypro ^b corretto
su inhibicionis in B'.

[7] Item^a cum per officiales communis Ianue qui pro dicto comuni in civitate Famaguste temporibus preteritis fuerunt date fuerint in solutum vel alio quovis alienacionis titulo aliquibus Ianuensibus vel quibuscumque aliis personis pro eorum stipendiis vel quavis alia causa recipere debentibus a dicto comuni Ianue aliisque domus Cyprianorum existentes intra civitatem Famaguste tanquam bona rebellium, fuit actum inter dictas partes, nominibus antedictis, quod dicte domus et possessiones per dictos officiales dicti communis dictis Ianuensibus vel quibuscumque aliis personis in solutum date vel quavis alia causa translate eisdem remaneant nec ab eis afferri possint, salvo et reservato quod si illi seu ille persone quorum dicte domus et possessiones erant antequam per dictos officiales communis date fuissent in solutum vel quavis alia causa translate vel heredes ipsorum infra annos tres a die qua dictus serenissimus dominus rex fuerit in insula computandos dederint et solverint cum effectu seu dare et solvere voluerint illis personis que dictas domos et possessiones in solutum receperissent illas quantitates peccunie pro quibus ipse possessiones seu domus eisdem date fuerunt in solutum vel quavis alia causa translate cum expensis in refectione ipsarum possessionum factis rationabilibus et debitibus taxandis arbitrio bonorum virorum elligendorum per partes cum auctoritate et consensu^b rectoris / (c. 386 v.) pro comuni Ianue in Famagusta, quod predicti quibus dictae possessiones seu domus in solutum date fuissent ipsas restituere et traddere teneantur illis quorum erant vel eorum heredibus seu successoribus.

^a *Nel margine esterno di A* Cyprienses possunt reddimere domos etc. ^b consenserit in B'.

[8] Successive^a fuit actum et solemniter conventum inter dictas partes, nominibus antedictis, quod ipse dominus rex teneatur et beat restituere et libere dimictere Ianuensibus omnia feuda, casalia et possessiones que ipsi^b

Ianuenses in dicta^c insula Cypri tenebant seu possidebant ante presentem guerram, qui intelligatur^d inchoasse tempore coronacionis predicte dicti illustris domini regis Petri sexti decimi nati condam domini .. regis Petri talia qualia hodie sunt et quod ipsi Ianuenses et eorum heredes seu successores ipsa possint pacifice gaudere, tenere et possidere.

^a *Nel margine esterno di A* Pro Ianuensibus habentibus feuda in Cypro ^b dicti *in B'*
^c ipsa *in B'* ^d intelligantur *in B'*.

[9] Item^a quod prefatus serenissimus dominus .. rex teneatur et debeat facere assignacionem bonam et ydoneam in civitate Famaguste, in aliis rebus vel locis quam in regalibus et datis et concessis comuni Ianue de feudis que ipsis Ianuensibus^b assignata erant in dicta civitate Famaguste in tintoria, comerilio vel aliis iuribus regiis ante dictam presentem guerram inchoatam, ut supra.

^a *Nel margine esterno di A* Pro habentibus assignacionem in introytibus Famaguste
^b Ianuensibus: corretto su precedente scrittura in A.

[10] Actum^a fuit etiam et solemniter conventum inter dictas partes^b, nominibus antedictis, quod sepenominatus illustris dominus Iacobus, rex antedictus, teneatur et debeat omnibus et singulis Ianuensibus restituere et restitui facere omnia casalia, possessiones et predia acquisita per ipsis Ianuenses infra dictam insulam Cypri ac etiam quecunque feuda infra ipsum regnum ipsis Ianuensibus assignata, acquisita per ipsis Ianuenses a tempore incoactionis presentis guerre citra ab aliquibus Cyprianis^c sive^d hominibus dicti regni et permictere ipsis Ianuenses gaudere et^e possidere dicta casalia, possessiones et feuda. Liceat tamen prefato serenissimo domino .. regi et illis personis a quibus dicti Ianuenses^f dicta feuda et casalia acquisivissent ipsa a dictis Ianuensibus reddimere et recuperare pro eo precio pro quo ipsi Ianuenses dicta casalia, feuda et possessiones acquisivissent cum proventu quinque pro centanario in anno a tempore quo ipsa feuda non gaudiverunt usque ad tempus quo recuperabunt possessionem ipsorum feudorum et hoc infra annos quatuor computandos a die qua dictus dominus rex primo apulerit in dictam insulam Cypri.

^a *Nel margine esterno di A* Restituantur casalia Ianuensibus ^b *in B' segue depennato*
dictis ^c Cypriensibus *in B'* ^d seu *in B'* ^e ac *in B'* ^f *in A segue depenato dicta*

[11] Et si aliqui^a ex dictis Ianuensibus a tempore dicte guerre citra emissent seu acquisivissent aliqua feuda antiqua, que intelligantur antiqua que concessa et assignata fuissent ante presentem guerram inchoatam ut supra in civitate Famaguste, quod dictus dominus rex ipsa feuda ipsis Ianuensibus assignare teneatur et debeat in dicta civitate Famaguste in aliis rebus quam in concessis comuni Ianue si in dicta civitate fuerint res vel loca extra predicta in quibus dicta assignacio fieri possit. Et si intra dictam civitatem non fuerit locus vel res in quibus dicta assignacio fieri possit, fieri debeat per ipsum dominum .. regem intra territorium illarum duarum Leucharum datarum et concessarum comuni Ianue apud Famagustam, si intra dictos fines fuerit res vel locus in quo vel qua dicta assignacio fieri possit extra res vel iura in dicto territorio concessas et concessa comuni Ianue. Et si intra territorium predictum dictarum duarum Leucharum non fuerit res vel locus extra dictas res vel iura comuni Ianue traddita et concessa in quo vel qua dicta assignacio fieri possit, quod ipsa assignacio fieri debeat in aliis locis sui regni bonis et ydoneis, possint tamen ipsa feuda reddimi modis et temporibus predictis. Illa autem feuda que a tempore dicte guerre citra acquisita fuissent per aliquos Ianuenses ab aliquibus Cyprianis datis vel receptis in solutum tanquam debitoribus mahone ad rationem bisanciorum novem pro quolibet floreno, reddimi et recuperari possint per prefatum illustrem^b dominum .. regem et illos quorum fuerunt dicta feuda, solum restituto capitali dictorum novem bisanciorum^c sine aliquibus proventibus.

^a Nel margine esterno di A De assignacione feudorum fiendis

^b illustrissimum in B, B'

^c nel margine interno di B' bizancii VIII pro floreno

[12] Fuit^a etiam actum in presenti pace, composizione et concordio inter dictas partes, dictis nominibus, quod prefatus illustrissimus dominus .. rex teneatur et debeat facere restitucionem, satisfacionem et emendam omnibus Ianuensibus et districtualibus dicti communis Ianue qui tempore pacis derrobat vel dampnificati fuissent per regiam maiestatem Cypri vel eius officiales vel subdictos et ut dicta satisfacio^b et emendacio fiat secundum veritatem fuit actum quod per dictum comune seu officiales per dictum comune deputandos et ordinandos in civitate Famaguste constitui debeant duo probi et valentes cives Ianue et pro parte dicti domini .. regis constitui debeant duo alii Cypriani vel aliunde prout sibi placuerit qui debeant audire omnes requisiciones, coram eis fiendas super dictis dampnis et derrobacionibus dictis Ianuensibus vel in eorum bonis factis tempore vigentis pacis ut supra et audire, videre, recipere et

examinare^c omnes probaciones et indicia super dictis dampnis et derrobacionibus, tam facta quam fienda, et secundum rectam, veram et puram^d conscientiam eorum ex ipsis probacionibus factis et fiendis ac indiciis quibuscumque declarare ipsa dampna et quidquid declaraverint per dictum dominum .. regem solvi et satisfieri debeat ipsis dampnificatis vel eorum heredibus per illos terminos et tempora per que ipsa solucio et satisfacio fieri debere per dictos quatuor vel maiorem partem eorum fuerit ordinata, summarie et de plano^e sine strepitu et alia^f figura iudicii et sine alicuius appellacionis nullitatis vel alterius cuiuscumque deffensionis remedio. Si vero dicti quatuor vel maior pars ipsorum in concordio non fuerint, tunc super predictis assumi debeat in quintum dominus .. capitaneus seu rector superior in dicta civitate Famaguste qui cum duobus ex dictis quatuor facere possit declaracionem predictam, que iddem robur habeat prout si per dictos quatuor vel maiorem partem eorum facta fuisset. Item^g quod omnibus Ianuensibus a maiestate regia Cypri et a quibuscumque singularibus personis dicti regni recipere debentibus ex aliquo contractu, obligacione vel causa contracta vel facta ante coronacionem prefati illustris domini .. regis Petri iunioris et ultimi fiat satisfacio et reddatur summarium et expedictum iusticie complementum.

^a *Nel margine esterno di A Restituantur Ianuensibus dampna facta tempore pacis b in A segue espunto e depennato fiat c examinare et recipere in B' d veram et puram: con segno di inversione dei due termini in A; puram et veram in B' e pleno in A f aliqua in B' g nel margine esterno di B De iusticia fienda Ianuensibus per r(egiam) maiestatem*

[13] Item^a quod per prefatum illustrissimum^b dominum .. regem et officiales suos fieri et redi debeat plenum, summarium et expedictum ius et iusticie complementum omnibus Ianuensibus de omni eo et toto quod ipsi Ianuenses habere deberent a quocunque Cypriano vel alio subdicto dicti domini .. regis vel ab heredibus et successoribus ipsorum Cyprianorum, cuiuscumque condicionis vel dignitatis sint^c, etiam si ipsa regia maiestas quovis titulo successisset occasione alicuius contractus licti et ex causa iusta interpositi etiam post dictam coronacionem. Et e converso per prefatum magificum dominum .. ducem et eius officiales fieri debeat de Ianuensibus et aliis subdictis dicti communis ad instanciam Cyprianorum et aliorum subdictorum dicti domini .. regis.

^a *Nel margine esterno di A Fiat solucio Ianuensibus de debitibus primevis b serenissimum in B' c existant in B'.*

[14] Tandem^a cum, prout supra dictum est, plures et diversi cives et districtuales dicti communis Ianue et alie diverse persone societatem et mahonam fecerint et contraxerint^b cum dicto comuni Ianue de et super exercitu et armata per dictum comune Ianue ad dictam insulam transmictendo et transmictenda sub pluribus et diversis pactis, modis et convencionibus inter dictum comune et ipsam mahonam ac patronos et participes dicte mahone seu alias personas pro eis factis et firmatis et de quibus apparent publica instrumenta cumque ipsi mahonenses et participes eiusdem personas eorum et multas et magnas peccuniarum quantitates et summas in dictis negotiis seu factis Cyperi exposuerint et consumpsserint ac propterea passi sint grandia personarum et heris dispendia ac^c dampna, maxime etiam per inobservanciam pacis alias facte inter prefatum illustrissimum dominum Petrum, regem^d iuniorem Cyperi, et dominum amiratum communis Ianue, consilium et patronos eiusdem tunc in Cypro existentes et de qua supra facta est mencio, actum fuit et^e solemniter conventum inter iam dictum illustrissimum dominum .. regem, ex una parte, et dictum magnificentum dominum .. ducem Ianuensium et consilium antianorum eiusdem ac officia supradicta, stipulantes et recipientes nomine et vice dicti communis et dicte mahone, patronorum et participum eiusdem, ac inter dictos .. protectores et procuratores dicte mahone et singularium personarum participum eiusdem, eorum propriis nominibus et nomine et vice dicte mahone et omnium et singularium patronorum et participum in ipsa mahona, ex alia parte, quod prenominatus illustrissimus dominus rex pro omni eo et toto quod ipse dominus rex et dictum regnum Cyperi, salvis supra et infrascriptis in presenti instrumento contentis, occasionibus supradictis et quacunque occasione vel causa que dici vel excogitari possit, occasione dicte mahone, dare et solvere tenerentur^f dicte mahone, patronis et participibus eiusdem usque in diem et horam presentem et pro omni eo et toto quod dicta mahona, patroni, mahonenses et participes eiusdem a iam dicto domino .. rege petere vel requirere possent / (c. 387r.) quacunque ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit, et tam vigore dicte pacis de qua supra facta est mencio, alias facte et firmate inter prefatum illustrem dominum Petrum, regem^d Cyperi iuniorem, et dictum dominum amiratum, consilium et patronos dicte armate, quam vigore quoru(m)-cunque instrumentorum et scripturarum quomodocunque et qualitercunque, ubicunque et quandocunque factarum quam sine florenorum auri octingenta quinquaginta duo millia^g per terminos infrascriptos, videlicet infra kalendas ianuarii^h exclusive anni de M^oCCCLXXXV°, florenos auri quinquaginta quatuor millia et intra kalendas iuliⁱ exclusive dicti anni de MCCCLXXX° quinto flore-

nos auri quinquaginta duo millia octingentos et intra kalendas ianuarii exclusive anni de MCCCLXXXVI^o florenos auri quinquaginta unum millia sexcentos, et intra kalendas iullii exclusive dicti anni de MCCCLXXXVI^o florenos auri quinquaginta millia quadringentos et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri MCCCLXXXVIIⁱ florenos auri quadraginta novem millia ducentos et intra kalendas iullii exclusive dicti anni de MCCCLXXX^k VII^r florenos auri quadraginta octo millia, et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri MCCCLXXXVIII^o florenos auri quadraginta sex millia^l octingentos, et intra kalendas iullii exclusive dicti anni de M^oCCCLXXXVIII^o florenos auri quadraginta quinque millia sexcentos et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri MCCCLXXXVIII^o florenos auri quadraginta quatuor millia quadringentos, et intra kalendas iullii exclusive^m dicti anni de MCCCLXXXVIII^o florenosⁿ auri quadraginta tria^o millia ducentos, et intra kalendas ianuarii^h exclusive anni cursuri MCCC^oLXXXX^o florenos auri quadraginta duo^p millia, et intra kalendas iulliiⁱ exclusive dicti anni de MCCCLXXX^o florenos auri quadraginta millia octingentos, et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri M^oCCCLXXX^o primo florenos auri triginta^q novem millia sexcentos, et intra kalendas iullii exclusive dicti anni^r MCCCLXXXI^o florenos auri triginta octo millia quadringentos, et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri M^oCCCLXXXII^o florenos auri triginta septem millia ducentos, et intra kalendas iullii exclusive dicti anni cursuri MCCCLXXXII^o florenos auri triginta sex millia, et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri M^oCCCLXXXIII^o florenos auri triginta quatuor millia octingentos, et intra kalendas iullii exclusive dicti anni cursuri MCCCLXXXIII^o florenos auri triginta tria^o millia sexcentos, et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri MCCCLXXXIII^o florenos auri triginta duo millia quadringentos, et intra kalendas iullii exclusive dicti anni de M^oCCCLXXXIII^o florenos auri triginta millia^s ducentos. Quas peccunie quantitates per terminos et tempora supradicta prefatus serenissimus dominus rex promisit iam dictis magnifico domino duci, consilio et officio^t, recipientibus et solemniter stipulantibus nomine et vice dicti communis et dicte mahone et participum eiusdem, ac dictis protectoribus et procuratoribus dicte mahone et participum eiusdem ac michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicte mahone et participum eiusdem, dicte mahone et participibus eiusdem^u vel legiptime persone, et personis pro ipsa dare, solvere et prestare in civitate Famaguste sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dicti domini .. regis.

^a *Nel margine esterno di A De solucionibus fiendis annuatim mahone* ^b *et contraxerint:*
nel margine esterno con segno di richiamo in A; om. B ^c *et in B'* ^d *regem Petrum in B'*
et fuit etiam et in B' ^e *tenerentur: cosi A, B* ^f *nel margine esterno di B' § Debitum flo-*
norum DCCCLII ^g *ianuarias in B'* ⁱ *iulias in B'* ^j *cursuri de MCCCLXXXVII in B'* ^k *in*
A segue depennato et ^l *in A segue depennato sex millia* ^m *exclusive: in soprallinea in B'*
ⁿ *florenos: in soprallinea in A* ^o *tria: in soprallinea in A; om. B* ^p *duo: in soprallinea in A*
^q *in A segue espunto e depennato millia* ^r *dicti anni exclusive in B'* ^s *triginta unum milia*
in B ^t *officiis in B, B'* ^u *eiusdem: corretto su eis in A.*

[15] Acto^a et intellecto ac solemniter et expresse convento quod si dictus illustrissimus dominus rex dicte mahone et participibus eiusdem seu legiptime persone pro eis dederit et solverit seu dari et solvi fecerit bisancios quatuor pro quolibet floreno veteres et bonos^b tales quales expendebantur in regno Cypri tempore serenissimorum regum Ugonis vel Petri, eius filii, quod hoc sibi liceat et liberatus intelligatur a solucione ipsorum florenorum pro^c rata quantitatis dictorum bisanciorum solutorum ad rationem predictam. Item acto quod si dictus illustris^d dominus rex vel alia persona pro eo dictas soluciones distinctas^e per quantitates, terminos et tempora supradicta solverit seu solvere voluerit ante dictos terminos et tempora^f, quod sibi semper liceat ad eius libitum voluntatis tam in totum quam pro parte que sibi placuerit et quod de dictis quantitatibus fiat et facta esse^g ipso iure intelligatur diminucio infrascripta^h et modo infrascripto, videlicet quod de quacunque quantitate vel summaⁱ dicte peccunie de qua in totum vel pro parte ante terminos supradictos predictum^j illustrissimum dominum regem seu eius officiales pro ipso dictis mahonensibus vel legiptime persone seu personis pro eis facta fuerit solucio fiat et facta esse ipso iure^k intelligatur diminucio ad rationem de octo pro centanario^l pro singulis annis et temporibus que restabunt usque ad finem et terminum dictorum annorum decem, ita quod solucio per dictum illustrissimum dominum .. regem ante terminos supradictos seu aliquem ipsorum facta perinde liberet prefatum illustrissimum dominum .. regem et successores suos de eo quod solverit et ultra de dictis octo pro centanao sicuti esset liberatus si illam peccunie quantitatem et ultra dicta octo pro centanario ad complementum dictarum pagarum seu partis ipsarum suis terminis persolvisset.

^a *Nel margine esterno di A Bisancii III^{er} pro floreno* ^b *nel margine esterno di B' suficit*
solvere quatuor bisancios veteres pro floreno ^c *pro: in soprallinea in B'* ^d *illu-*
strissimum in B ^e *corretto su distractas in B'* ^f *nel margine esterno di B' Termini et*
tempora solutionum fieri promissarum ^g *esse: in soprallinea in B'* ^h *infrascripto in B*
ⁱ *in A segue espunto e depennato dicte* ^j *per dictum in B'* ^k *iure: in soprallinea in A*
^l *nel margine esterno di A No(ta) de octo pro centanario*

[16] Et^a ad cautellam, securitatem et^b pignus dicte mahone, mahonen-sium et participum eiusdem prefatus serenissimus dominus rex specialiter hypothecavit et obligavit castrum, fortilicias et burgum Cherinarum^c, ita quod per speciale pignus et hypothecam generali ypothece et pignorum obligacioni non derrogetur nec derogatum intelligatur. Quod castrum cum fortiliciis et burgo idem serenissimus dominus .. rex promisit et convenit ponere in virtutem, forciam et potestatem dicti communis Ianue et officialium per ipsum com-mune ad hoc constituendorum tenendum et custodiendum per dictum comune Ianue et officiales eiusdem tanquam sequestrum et personam de qua ambe par-tes plenarie confiderunt donec per prefatum illustrem dominum regem dicte peccunie quantitates dicte mahone, mahonensibus et participibus eiusdem seu legiptime vel legiptime^d persone vel personis pro eis fuerint integre persolute et facta per ipsum serenissimum dominum regem solucione dicte mahone, mahonensibus et participibus de omnibus quantitatibus supradictis, semper et quandocunque ipse soluciones facte fuerint etiam ante terminos superius dictos iam dictum comune Ianue et officiales eiusdem dictum castrum, fortili-cias et burgum prefato illustrissimo domino regi et eius heredibus et successo-ribus et quibus mandaverit libere et sine aliqua mora vel impedimento quod quacunque alia ratione vel occasione posset contingere et sine aliqua exce-pcione vel defensione iuris vel facti restituere teneatur, ita^e quod castrum et fortilicie predicta non intelligantur esse affecta vel obligata pro aliquibus cau-sis, etiam causis expressis et contentis in presenti instrumento preterquam pro dictis florensis octingentis quinquaginta duobus milibus, ita quod, facta solu-cione, prout supra dictum est, dicte mahone vel legiptime persone vel personis pro ea, libere restituantur prefato illustri domino regi, non obstantibus aliqui-bus racionibus, occasionibus vel causis que dici vel excogitari possint et etiam contentis in presenti instrumento, etiam si talia forent que expressionem re-quiererent specialem. Et de dicta restitucione temporibus et casibus predictis libere et sine aliquo impedimento fienda per dictum comune Ianue ipsum com-mune prefato illustrissimo domino regi facere teneatur solempe instrumentum cum iuramento ipsorum magnifici domini .. ducis, consilii et officiorum et aliorum civium et cum omnibus obligacionibus et cautellis que decenter, ra-cionabiliter et solemniter fieri possint per ipsum comune pro cautella et secu-ritate restitucionis predicte et in omnibus et per omnia prout et sicut^f in dicto instrumento continebitur. In quo castro, burgo et fortiliciis levari solum de-beant^g insignia et banderie ad arma prefati illustrissimi domini regis Ierusalem et Cypri et regni predicti.

^a *Nel margine esterno di A De castro Cherinarum* ^b et: *in soprilinea in B'* ^c *nel margine esterno di B' § Obligatio castri et fortificiorum et burghi Iherinarum* ^d *in B' segue depennato vel* ^e *nel margine esterno di B' § A quibus intelliguntur exceptuata superius obligata* ^f *sicut: in soprilinea in A; om. B* ^g *debeat in B'.*

[17] Si^a vero per prefatum illustrissimum dominum regem vel alias personas pro eo dicte soluciones dicte mahone et participibus seu legiitmis personis pro eis locis et temporibus supradictis vel ante ipsa tempora facte et obseruate non essent, tunc^b et dicto casu postquam ipse serenissimus dominus rex deffecerit in solucione alicuius quantitatis in aliquo ex dictis terminis fiende pro parte communis Ianue seu officialium eiusdem ad hoc commissionem et potestatem habentium denunciari debeat ter ipsi serenissimo domino regi quod ipsas / (c. 387v.) soluciones non factas seu non observatas facere debeat et complere et observare dicte mahone, mahonensibus et participibus eiusdem vel legiitmis personis pro eis, que denunciaciones inter unam et aliam habere debeant interpellaciones et intervalla mensium duorum pro qualibet et si ipse serenissimus dominus rex infra dicta tempora dictarum denunciacionum non fecerit, solverit et observaverit dicte mahone, mahonensibus et participibus seu legiitmis personis pro ipsis illas soluciones et pagas in quibus defecisset, quod tunc et dicto casu dictum comune Ianue teneatur et debeat dictum pignus, castrum, fortilicias et burgum Cherinarum ponere in virtutem, forciam et potestatem dicte mahone, mahonensium et participum eiusdem et dicto casu dictum comune Ianue a restituzione fienda de dicto castro, fortiliciis et burgo Cherinarum et a quibuscumque promissionibus et obligacionibus proinde factis et fiendis prefato inclito domino regi sit et esse intelligatur plenarie liberatum et absolutum. Acto et solemniter convento inter dictas partes, nominibus antedictis, quod dictum castrum, fortilicie et burgum Cherinarum^c custodiri debeat^d per dictum comune expensis dicti domini .. regis, qui pro expensis dicte custodie per comune Ianue fiende, ordinande et^e tenende dare debeat dicto comuni seu officialibus eiusdem in civitate Famaguste existentibus singulis annis donec et quoisque dictum locum tenuerit et tenere seu custodire debuerit occasionibus supradictis bisanciorum triginta duo millia bonorum ut supra solvendorum per dictum dominum regem de tribus in tribus mensibus in principio singulorum trium mensium. Item quod dictus dominus rex, non obstantibus supradictis, in dicto burgo Cherinarum ponere et tenere possit officiales suos qui reddant ius et iusticiam inter Cyprianos et habitatores dicti loci et alias quascunque personas non Ianuenses nec stipendiarios dicti communis Ianue et quod populus dicte terre stare et habitare possit in

dicto burgo, salva semper bona custodia dicti loci et quod omnes cabelle, introytus, redditus et obvenciones dicti loci et portus eiusdem libere et sine aliquo impedimento spectent et pertineant ad dictum dominum^f regem et per eum libere percipientur, ita quod dictum comune de sola bona et secura custodia dicti castri, fortiliciarum et burgi se tantummodo intromictat et presens capitulum locum habeat in quantum dictus dominus .. rex posuerit dictum locum in virtute communis Ianue prout superius est promisum et donec observaverit dicte mahone promissa eidem mahone in presenti instrumento. Acto in presenti instrumento et qualibet parte ipsius quod supradicte promisiones facte supradictis protectoribus et mahone facte intelligantur^g pro eo quod singulares persone dicte mahone habere et recipere debent occasione dicte mahone et quod dictum comune in^h dictis promissionibus non participet seu participare possit vel debeat pro aliqua parte. Actum est etiam inter dictas partes, nominibus antedictis, quodⁱ dictus dominus rex teneatur et debeat remedii iuris compellere omnes et singulos subdictos et districtuales suos et quoscunque incholas et habitatores dicti regni Cypri ad solvendum omnes peccunie quantitates quas dare tenerentur aliquibus mahonensibus et etiam aliquibus participibus dicte mahone quibus assignati fuissent pro aliquibus debitibus quibus non solvissent. Quibus mahonensibus seu participibus non fuisset facta seu computata solucion dictarum assignacionum in quantitate seu summa debiti dicte mahone, de quo stari debeat libris dicte mahone et massariorum eiusdem. Versa vice^j prefatus magnificus dominus .. dux Ianuensium eiusque consilium antianorum et officia supradicta, nomine et vice dicti communis Ianue, et dicti .. protectores et procuratores dicte mahone et participum eiusdem titulo et ex causa pacis, compositionis et transactionis predicte, salvis omnibus et singulis in presenti instrumento contentis, liberaverunt, quietaverunt et absolverunt prefatum illustrem dominum regem, recipientem pro se et successoribus suis et hominibus dicti regni et suis subdictis et districtualibus ab omni eo et toto quod ab ipso seu a regno predicto petere vel requirere possent quacunque ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit et tam occasione expensarum factarum per ipsum comune et dictos mahonenses in armata et guerra predictis quam in aliis quibuscumque factis seu negotiis dicte insule seu regni quam etiam occasione seu pretextu guerre predicte que dudum viguit inter ipsum dominum regem et regnum Cypri, ex una parte, et dictum comune, ex alia, quam etiam occasione et pretextu omnium et singulorum conventorum, debitorum et promissorum per recolende memorie serenissimum principem regem^k Petrum, filium recolende memorie regis Petri predicti, in instrumento

pacis inter eundem dominum regem et dominum amiratum communis Ianue et eius consilium ac dictos mahonenses facte et publicate anno domini M^oCCCLXXIIII^o, die XXI^a octobris¹, manu mei Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii infrascripti, et omnium et singulorum in dicto instrumento pacis contentorum quam etiam omnium et singulorum ad que quomodolibet et ex quacunque causa prefatus illustris dominus rex, suo nomine et nomine dicti regni, vel dictum regnum Cypri quomodolibet tenerentur vel obligati essent prefatis domino .. duci et consilio et comuni Ianue et dictis mahonensibus vel alteri eorum usque in presentem diem et de dependentibus, emergentibus et conexis eisdem et ab eisdem et eidem inclito domino .. regi Cypri, nominibus predictis, fecerunt finem, quietacionem et pactum de ulterius non petendo et eundem dominum regem liberaverunt et absolverunt per acquilianam stipulationem intervenientem et acceptillacionem legiptime subsequentem expresse et ex certa scientia confitentes et asserentes eis¹, nomine dicti communis et dicte mahone et participum ipsius, fore et esse integre satisfactum et solutum de omnibus et singulis^m supradictis, salvis tamen omnibus et singulis in presenti instrumento pacis deductis et conventis, renunciantesⁿ excepcioni dictarum quitacionis, liberacionis, absolucionis, pacti et confessionis ut^o supra non factorum^p et rei ut supra non sic geste et dolli mali, metus, in factum actioni et omni legum civilium sive municipalium auctoritati sive canonicarum per que predicta quomodolibet infringi et impugnari possent. Actum^q etiam et conventum extitit inter prefatos illustrem dominum regem Ierusalem et Cypri et magnificum dominum .. ducem eiusque consilium et officia supradicta ad conservacionem vere pacis inhite et firmate inter eos quod a die firmacionis pacis presentis prefatus inclitus dominus .. rex et omnes et quilibet de dicto regno Cypri in civitate Ianue et eius distinctu habeantur, tractentur et reputentur immunes et pro immunibus et tanquam immunes prout et sicut soliti sunt et debebant tractari ante guerram presentem que inchoasse dicitur tempore coronacionis dicti serenissimi principis regis Petri iunioris et ultimi et eorum immunitatibus sive privilegiis et graciis uti valleant et eis debeant inviolabiliter observari sicut prius ante guerram predictam utebantur et uti poterant et debebant et^e in omnibus et per omnia prout in eorum immunitatibus et privilegiis continetur, salvis tamen deductis et conventis in pace presenti, non obstantibus quibuscunque contrafactionibus hinc retro factis et commissis per dictum regem Petrum predictum iuniorem et homines dicti regni vel alios quoscunque.

¹ V. n. 319.

^a *Nel margine esterno di A* Denuntietur in casu deffficientie ter domino regi ^b *nel margine esterno di B'* Qualiter haberi debeat erga s(erenissimum) dominum regem si solutiones suprascriptis temporibus non fecerit ^c *nel margine esterno di B'* § Castrum Iherinarum suis expensis, videlicet d(omini) regis custodiri debeat, hoc est quod habet solvere expensas custodie ^d debeat: così A, B, B' ^e et: om. B' ^f dominum: *in sopralinea in B'* ^g *nel margine esterno di B'* § Quod in suprascriptis promissionibus intelligantur recipere debent occasione dicte mahone ^h in: pro *in B* ⁱ *nel margine esterno di B'* § Tenetur rex compellere subditos suos solvere pecunias debitas mahonensibus quibus sunt assignati ^j *nel margine esterno di B'* Liberatio regis ^k principem dominum regem *in B'* ^l eis: *in sopralinea in B* ^m et singulis: om. B ⁿ *nel margine esterno di B'* Renunciacio exceptionum ^o *in A segue espunto e depennato* sip ^p factarum *in B* ^q *nel margine esterno di B'* S(erenissimus) d(ominus) rex et omnes et quilibet de dicto regno pactum quod (*segue depennato Ianuenses*) haberi, tractari et reputari debent immunis et eorum immunitatibus et privilegiis et graciis uti valeant et debeant eis inviolabiliter observari

[18] Item^a, considerantes prefati magnificus dominus .. dux et consilium et officia predicta, nomine dicti communis, gravem statum et onera dicti regni et que ipsum regnum supportavit et tolleravit occasione dicte presentis guerre ac etiam onera et graves expensas et labores dicti regni que ipse serenissimus dominus rex et regnum supportare habent pro facienda soluzione dictis mahone et mahonensibus et participibus eiusdem de magnis summis et peccunie quantitatibus que eidem vigore presentis pacis et contractus solvi debent nec non de aliis promissis et conventis per ipsum dominum regem in contractu presentis pacis ad hoc ut ipse dominus rex possit dictis expensis et oneribus providere de speciali gratia consenserunt et voluerunt et prefato illustrissimo domino regi concesserunt^b quod^c per dictos annos decem infra quos debet fieri dictis mahonensibus et participibus solucio quantitatum peccunie predictarum ipse dominus .. rex possit et sibi liceat in toto suo regno et quibusunque locis eiusdem imponere, colligere et exigere quamcunque cabellam vini et supra vinum vendendi et vendendum ad minutum quibusunque personis tam Ianuensibus quam extraneis et quod quicunque Ianuenses in dicto regno fuerint / (c. 388 r.) teneantur et debeant per tempus predictum dictorum^d annorum decem dictam cabellam solvere dicto domino regi et eius officialibus, non obstante immunitate in dicto regno competenti et concessa dictis Ianuensibus, ita tamen quod per dictam gratiam et concessionem nullum preiudicium paretur immunitatibus et iuribus dicti communis Ianue et Ianuensibus competentibus in insula et regno predicto et quod dicta concessio et gratia non intelligatur esse concessa nec extendatur in dicta civitate Famaguste nec territorio duarum Leucarum coherentibus dicte civitati et concesso dicto comuni in

quibus civitate et territorio dictus dominus .. rex non possit imponere aliquam cabellam non obstantibus supradictis. Que concessio et gratia facta prefato domino regi durare intelligatur usque ad dictum tempus et per totum dictum tempus dictorum annorum decem quantumcunque ante dictum tempus annorum decem dictus dominus rex solucionem peccunie in presenti instrumento contente dictis mahone et mahonensibus et participibus eiusdem fecisset.

^a *Nel margine esterno di A* Potest imponi super Ianuenses cabella vini ^b *corretto su*
concesserunt in B' ^c *nel margine esterno di B'* § Promissio quod per annos decem possit
colligi facere cabellam vini ^d dictorum: *in sopralinea in A.*

[19] Denique^a dicte partes, nominibus antedictis, volentes^b adinvicem in bona pace et^c concordio vivere et quod dictum regnum cum civitate Famaguste in quiete vivat et tollere omnem materiam per quam inter prefatum serenissimum dominum regem et regnum et terras suas et commune Ianue et dictam civitatem^d et territorium Famaguste possent aliqua scandala suscitari, voluerunt et consenserunt et adinvicem convenerunt quod si contingat de cetero aliquam personam non Ianuensem in toto territorio prefati illustrissimi domini regis commictere aliquod malleficium et commisso ipso malleficio venerit in civitate^e Famaguste vel territorium eiusdem vel etiam si contingat aliquam personam non Ianuensem esse bannitam vel forestatam seu in futurum banniri vel forestari per dictum dominum .. regem vel eius officiales vel etiam si contingat aliquem subdictum vel fidelem dicti domini regis propter honera vel in fraudem creditorum suorum fugere in dictam civitatem Famaguste vel eius territorium, quod capitaneus et^f officiales qui pro comuni Ianue in dicta civitate Famaguste^g et territorio fuerint, statim, cum per licteras regias vel suorum officialium fuerint requisiti, teneantur et debeat dictum tales qui delictum commisisset seu forestatum vel bannitum seu qui de territorio dicti domini .. regis propter honera vel in fraudem creditorum fugisset diligenter inquirere et repertum transmitere prefato illustri domino .. regi vel eius officialibus. Ac etiam teneatur et debeat^h dictus capitaneus et officiales communis Ianue in Famagusta et territorio existentes non permitere aliquem subditum vel districtualem serenissimi domini .. regis predicti exire de terra et portu Famaguste nec de aliquo loco vel parte territorii dicte civitatis per mare sine bulleta et licentia infrascriptis concessaⁱ per dictum dominum regem vel eius officiales et teneantur dicti capitaneus et officiales exigere ydoneam caucionem et securitatem a quibuscunque patronis et ductoribus quorumcunque